
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
от 22 декабря 2020 года                                                                                           № 43 
 
О порядке принятия решения о 
применении к депутату Совета 
депутатов ЗАТО г. Североморск мер 
ответственности, предусмотренных 
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Мурманской области 
от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской 
области», Законом Мурманской области от 08.11.2019 № 2426-01-ЗМО «Об 
урегулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции», 
руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-
1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно 
Приложению к настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 
официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».  

 
 

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск 

                     О.А. Прасов                            Е.П. Алексеев 
 



Приложение 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 
от 22.12.2020 № 43  

 
 

ПОРЯДОК  
принятия решения о применении к депутату Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск мер ответственности, предусмотренных частью   
7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии 
коррупции в Мурманской области», Законом Мурманской области от 08.11.2019 № 
2426-01-ЗМО «Об урегулировании отдельных вопросов в сфере противодействия 
коррупции», Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск.  

2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер 
ответственности к депутату (далее по тексту также - лицу, замещающему 
муниципальную должность) Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, представившим 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным. 

3. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 
могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов ЗАТО г. 

Североморск (далее по тексту также - Совет депутатов) с лишением права занимать 
должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его 
полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 
его полномочий. 

4. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 
мер ответственности, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, принимается 
Советом депутатов на основании заявления Губернатора Мурманской области 
(далее по тексту - заявление), направленного в представительный орган местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск в случае выявления в результате проверки, 
проведенной в соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-
01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области», факта 



представления депутатом недостоверных или неполных сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, с учетом 
мотивированного заключения комиссии по соблюдению требований к 
должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 
урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании ЗАТО г. 
Североморск (далее - комиссия). 

5. Решение Совета депутатов о применении мер ответственности 
принимается не позднее тридцати дней со дня поступления заявления. В случае, 
если заявление поступило в период между заседаниями Совета депутатов, последнее 
подлежит рассмотрению не позднее чем через три месяца со дня поступления такого 
заявления. 

6. Заявление в течение пяти дней со дня поступления в Совет депутатов 
направляется Председателем Совета депутатов ЗАТО г. Североморск в комиссию 
для предварительного рассмотрения и подготовки мотивированного заключения в 
соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к 
должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденным решением Совета депутатов 
от 10.07.2018 № 401. 

7. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения о применении 
мер ответственности обеспечиваются: 

- письменное уведомление депутата о содержании поступившего в Совет 
депутатов заявления; 

- заблаговременное письменное уведомление депутата о дате, времени и месте 
проведения заседания Совета, на котором планируется рассмотрение 
соответствующего вопроса, а также ознакомление с заключением комиссии, 
проектом решения Совета депутатов о применении мер ответственности; 

- предоставление депутату возможности дать пояснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований применения к нему 
соответствующей меры ответственности. 

8. При рассмотрении проекта решения о применении мер ответственности на 
заседании Совета депутатов заслушивается мотивированное заключение комиссии. 

9. Решение Совета о применении мер ответственности принимается 
большинством голосов от общего числа депутатов и оформляется решением Совета 
депутатов ЗАТО г. Североморск. При необходимости в решении определяется дата 
прекращения полномочий депутата. 

10. В Решении Совета депутатов о применении мер ответственности 
указывается соответствующая мера ответственности, предусмотренная пунктом 3 
настоящего Порядка. 

11. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в 
отношении каждого депутата. 

12. Решение о применении меры ответственности подписывается 
Председателем Совета депутатов. 

13. В случае принятия решения о применении мер ответственности к 
Председателю Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, данное решение 
подписывается председательствующим на заседании  Совета депутатов. 

14. Копия решения Совета депутатов о применении мер ответственности в 
течение трех рабочих дней со дня вступления его в силу вручается депутату под 
роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением. 



15. Решение Совета о применении мер ответственности подлежит 
обязательному официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск не позднее чем через пять 
дней со дня его принятия. 

16. Депутат, в отношении которого было принято решение Совета депутатов 
о применении мер ответственности, вправе обжаловать указанное решение Совета в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 
 


